
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 306 DEL 10/07/2023 

 
SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI  
 

SERVIZIO ECONOMICO PATRIMONIALE  
 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER “SERVIZI POSTALI 2” 
LOTTO 1 – HOST TO HOST 
CIG: 9949951F4D 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. 267 del 18/08/2000;  

Visto il D.lgs. 165 del 30/03/2001;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  

Richiamata: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento Documento unico di programmazione 2023- 2025”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e budget società Fiorano Gestione 

Patrimoniali”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo Di Gestione, 2023 2025 – Approvazione sezione contabile”;  

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 23/02/2023 ad oggetto: “Art. 175 e art.187 

c.3-sexies d.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;  

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23/02/2023 ad oggetto: “Variazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della variazione di bilancio del 23 febbraio 2023” 

Premesso che: 

- allo scopo di garantire la massima efficienza ed efficacia dell'Ente si è reso necessario 

attivare, con contratto stipulato con Poste Italiane S.p.a., in adesione alla convenzione 

Intercent-ER (determina n. 322 del 27/07/2020), il servizio di stampa, imbustamento e 

postalizzazione mediante interoperabilità fra sistemi (host to host) degli avvisi di pagamento 

dei servizi scolastici ed educativi (centro estivo infanzia e primaria, centro per bambini e 

genitori e primi passi, servizi prolungamento orario, refezione scolastica, nidi d’infanzia, 

trasporto scolastico); 

Dato atto  

che il contratto stipulato con Poste Italiane S.p.a è in scadenza e pertanto si rende necessario 

provvedere all’affidamento del servizio suddetto;  

Considerato che  

con l’esecuzione del contratto si intende assicurare l’acquisizione di servizi postali comprensivi 

delle attività di stampa, imbustamento e postalizzazione mediante interoperabilità fra sistemi 

(host to host); 



Verificato che 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione risulta attiva la convenzione Intercent- 

ER per la fornitura di “Servizi Postali 2 – Lotto 1” per le Amministrazioni Pubbliche della 

Regione Emilia Romagna stipulata tra Agenzia Regionale Intercent-ER e Società Poste Italiane 

S.p.A. con sede legale in Roma, viale Europa n.190, iscritta al Registro delle Imprese presso il 

Tribunale di Roma al n. 97103880585, C.F. 97103880585, P.IVA 01114601006; 

Considerato 

che detta convenzione risponde alle esigenze dell’Ente di assicurare il servizio di stampa, 

imbustamento e postalizzazione mediante interoperabilità fra sistemi degli avvisi di pagamento 

dei servizi scolastici ed educativi;  

Richiamati integralmente gli atti di cui alla convenzione “Servizi Postali 2” pubblicata sul 

portale Intercenter; 

Vista 

la richiesta preliminare di fornitura, della durata di mesi 42, assunta agli atti (prot. 15069 del 

30/06/2023);  

Dato atto 

che si prevede una spesa presunta complessiva a favore di Società Poste Italiane S.p.A., per il 

periodo di mesi 42, di € 20.868,30  quale imponibile per un totale complessivo di € 25.459,33, 

IVA 22%  

Dato altresì atto 

che la presente determina viene adottata nel rispetto dell’art. 147 bis del Tuel 267/2000 (così 

come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità e alla correttezza 

dell’azione amministrativa. 

Acquisito il CIG Derivato: 9949951F4D; 

Visti:  

- Il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  

- Il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011);  

- Lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- Il Regolamento comunale sulla contabilità;  

- Il Regolamento comunale sui controlli interni;  

- La Legge 136 del 13 agosto 2010 ( art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”): “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, 

come modificato dal D. L. 187/2010;  

- Il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

Visto altresì il decreto a firma del Sindaco nr. 16 datato 30/06/2022, con il quale la Dott.ssa 

Sabrina Brusiani è stata nominata Dirigente dei “Servizi economici-finanziari e istruzione” del 

Settore II del Comune di Fiorano Modenese;  

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 

267/2000;  

 

Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di esprimere 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;  

Visti gli atti d’ufficio;  

quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA 



1. Di considerare che le premesse formano parte sostanziale ed integrante del presente 

provvedimento. 

2. Di aderire alla Convenzione Intercenter-ER per la fornitura di “Servizi Postali 2 - Lotto 1” 

per le Amministrazioni Pubbliche della Regione Emilia Romagna stipulata tra Agenzia 

Regionale Intercent-ER e Società Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, viale Europa 

n.190, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di Roma al n. 97103880585, C.F. 

97103880585, P.IVA 01114601006; 

3. Di impegnare, con riferimento all’adesione alla suddetta convenzione la somma 

complessiva presunta di € 25.459,33 IVA inclusa, a favore della Società Poste Italiane s.p.a., 

come da tabella sottostante; 

4. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

ricorrente;  

5. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;  

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Dirigente del Settore II – Servizi Economici-Finanziari e Istruzione;  

7. Di certificare ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge n. 102/2009 che il 

presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;  

8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

9. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

10. Di trasmettere il presente atto al Settore I “Affari Generali, Personale, Comunicazione e 

Cultura” per la pubblicazione all’Albo pretorio on line;  

11. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013; 

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 606,17 01111.03.013030212 2027 12 
POSTE 

ITALIANE SPA 
9949951F4D 

U N 7.274,04 01111.03.013030212 2025 165 
POSTE 
ITALIANE SPA 

9949951F4D 

U N 7.274,04 01111.03.013030212 2024 308 POSTE 9949951F4D 



ITALIANE SPA 

U N 3.031,04 01111.03.013030212 2023 4311 
POSTE 
ITALIANE SPA 

9949951F4D 

U N 7.274,04 01111.03.013030212 2026 96 
POSTE 

ITALIANE SPA 
9949951F4D 

 
 IL DIRIGENTE 

 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


